
 

 

 
 

COMUNE DI POSITANO 
Provincia di SALERNO 

 
 

ORIGINALE 
 

Area: AREA PERSONALE 
Servizio:   
Responsabile:  DOTT. ALBERTO DE STEFANO 
 

Determinazione  interna n. 8 del 08.05.2024 
 

 

Oggetto: PROCEDURA  SELETTIVA  FINALIZZATA  ALL'ASSUNZIONE  A  TEMPO 
DETERMINATO E PIENO, AI SENSI DELL'ART.110, COMMA 1, DEL D. LGS. N.267/2000, DEL 
RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA, FUNZIONARIO   SPECIALISTA   IN   
ATTIVITÀ  AMMINISTRATIVE E CONTABILI, POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE, AL QUALE 
CONFERIRE L'INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  RELATIVAMENTE ALLA 
PREDETTA AREA     

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese maggio, nella sede municipale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio   DOTT. ALBERTO DE 
STEFANO, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 18.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, recante 
integrazione al piano del  fabbisogno di personale per il triennio 2024/2026, è stata altresì prevista la 
copertura di n. 1 posto di Responsabile dell’Area Amministrativa, Funzionario Specialista in attività 
amministrative e contabili, posizione economica iniziale al quale conferire l’incarico di Elevata Qualificazione 
relativamente alla predetta Area, avvalendosi della disciplina prevista dall’art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 

- è necessario, pertanto, provvedere alla pronta esecuzione della predetta statuizione attraverso indizione di 
apposita procedura selettiva, nelle more dell’attivazione delle procedure per la copertura del posto a tempo 
indeterminato del posto vacante in organico, attualmente ricoperto ad interim dal Responsabile dell’Area 
Vigilanza; 

Richiamato l'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti locali possono 
procedere alla copertura dei posti di responsabile dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione mediante contratto a tempo determinato, nel rispetto delle previsioni contenute nello Statuto 
comunale e nel Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi e previo espletamento di selezione 
pubblica; 

Atteso che il comma 1 del citato art. 110, dispone, altresì, che:  

- "Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di 
qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo 
determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi 
definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in 
misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima 
qualifica e, comunque, per almeno una unità.”; 

- “Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al 
presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti 



 

 

interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle 
materie oggetto dell'incarico"; 

Considerato che il comma 3 dell’art. 110 prevede che: 

- I contratti di lavoro instaurati ai sensi del comma 1 non possono avere durata superiore al mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 

- il trattamento economico è equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e 
decentrati per il personale degli enti locali; 

Visto lo Statuto comunale, che all'art. 67, comma 1, recepisce la disciplina di cui all’articolo 110 del D.lgs. n. 
267/2000 innanzi richiamata nonché il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei 
servizi,  

Rilevato che: 

- il conferimento di incarichi di responsabile dei servizi a termine avviene con decreto motivato del Sindaco a 
soggetti in possesso dei requisiti previsti per l'accesso del personale con contratti a tempo indeterminato, 
appositamente individuati mediante procedure di selezione pubblicizzate all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente nonchè sul Portale InPa; 

- i requisiti per l'ammissione alla selezione sono fissati dall’apposito avviso che, in relazione al posto da 
coprire, può stabilire ulteriori e/o speciali requisiti d'accesso, complementari in quanto connessi alla 
peculiarità delle diverse posizioni professionali messe a concorso; 

- la selezione non determina alcuna formulazione di graduatoria finale e non costituisce procedura di 
concorso pubblico, ma di opzione del Sindaco “intuitu personae” all’esito di colloquio; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’espletamento della procedura selettiva, con relativa 
pubblicazione di apposito avviso pubblico per giorni quindici decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso 
di selezione sul Portale InPa; 

DETERMINA 

Di procedere all’avvio della procedura selettiva finalizzata all’assunzione a tempo determinato e pieno (36 
ore settimanali), per la durata di un anno decorrente dalla stipula del contratto, eventualmente prorogabile, ai 
sensi dell’art.110, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, del Responsabile dell’Area Amministrativa, Funzionario 
Specialista in attività amministrative e contabili, posizione economica iniziale, al quale conferire l’incarico di 
Elevata Qualificazione relativamente alla predetta Area; 

Di approvare l’avviso pubblico che si allega alla presente con la lettera “A”, per formarne parte integrante e 
sostanziale;  

Di procedere, per effetto, alla predisposizione degli adempimenti connessi e consequenziali, con particolare 
riferimento alla pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nonchè sul 
Portale InPa, per un periodo di giorni quindici; 

Di dare atto che il conferimento dell’incarico di Responsabile verrà effettuato dal Sindaco con decreto 
motivato al termine della procedura selettiva; 

- Il trattamento economico attribuito sarà equivalente a quello previsto per il personale di qualifica 
dirigenziale, di cui al vigente contratto nazionale di lavoro Funzioni Locali comprensiva della 
tredicesima mensilità e del salario accessorio previsto dalla contrattazione collettiva nazionale e 
integrativa; 

Di dare atto che l’incarico sarà risolto di diritto nel caso in cui l'Ente dichiari il dissesto o venga a trovarsi in 
una situazione strutturalmente deficitaria; 

Di dare atto che la somma occorrente è stata prevista nel bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2024/2026, approvato con deliberazione C.C. n.45 del 21.12.2023; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

      DOTT. ALBERTO DE STEFANO 
 
 

  

  

  


